Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 187 Jueves, 13 de agosto de 2020 Pagina 19711

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

4489 Orden de 12 de agosto de 2020 de la Consejeria de Salud, por
la que se adoptan medidas especificas de caracter temporal
por razon de salud publica para la contenciéon del rebrote de
COVID-19 aparecido en el municipio de Totana.

Mediante Acuerdo de 19 de junio de 2020, el Consejo de Gobierno aprobd
las medidas de prevencion y contencién aplicables en la Region de Murcia para
afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la
finalizacion del estado de alarma y para la fase de reactivacion.

Para el adecuado desarrollo de lo previsto en el mismo y con el fin de
garantizar el cumplimiento de las medidas generales que recoge, la Disposicion
adicional tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de
dinamizacién y reactivacién de la economia regional con motivo de la crisis
sanitaria (COVID-19), habilité a la persona titular de la Consejeria competente
en materia de salud, como autoridad sanitaria, para modular o modificar, de
acuerdo con la normativa aplicable y a la vista de la evoluciéon de la situacién
sanitaria, mediante Orden, las medidas generales de higiene y prevencion y
las relativas al aforo y el nUmero maximo de personas permitido para cada
tipo de establecimiento, instalacién o actividad, aprobadas por acuerdo del
Consejo de Gobierno.

También se le faculta para adoptar aquellas medidas adicionales o
complementarias a las previstas en dicho acuerdo que resulte necesario
implantar, con caracter temporal y durante el tiempo en que resulte necesario,
tales como, confinamientos perimetrales, aislamientos, cuarentenas, restricciones
a la movilidad colectiva, suspensién general de actividades, clausura o cierre
de instalaciones, aplicables a sectores concretos de actividad o para ambitos
territoriales especificos ante la aparicién de brotes de caracter localizado. En
esta linea, ante los brotes y contagios producidos durante la segunda quincena
del mes de julio que tuvieron su origen en gran medida en el ambito del ocio
nocturno, se promulgd la Orden de 20 de julio de 2020 de la Consejeria de Salud,
que adoptd para el conjunto de la Regién de Murcia ciertas medidas restrictivas
de caracter temporal en relacion con al citado Acuerdo de 19 de junio de 2020,
del Consejo de Gobierno, con una duracion inicial prevista de un mes, que
precisamente centraba su atencidn en un mayor rigor de las medidas aplicables a
las reuniones informales del ambito social y también en el entorno del ocio.

De modo localizado, en el municipio de Totana ante la situacidon
epidemioldgica desfavorable surgida en la segunda quincena de julio, se aprobd
la Orden de 23 de julio de 2020, por la que esta Consejeria de Salud adopto
medidas urgentes de caracter mucho mas restrictivo, para promover la contencion
de un brote aparecido también vinculado en su mayoria a las actividades de ocio
nocturno, y ello con objeto de evitar la transmisidon comunitaria.

NPE: A-130820-4489



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 187 Jueves, 13 de agosto de 2020 Pagina 19712

Entre otras medidas, se adoptaron algunas de caracter muy restrictivo
que implicaban incluso una limitacion a la movilidad y circulacién de personas,
restringiendo la entrada y salida del municipio, salvo causas justificadas;
asi como otras que implicaban reduccion de aforos y limites maximos de
ocupacion, fijando en diez el nUmero de personas que podian reunirse tanto
en espacios publicos como privados para la realizacién de actividades no
reguladas, o también la suspension de la actividad de hosteleria, restauracion
y ocio nocturno, discotecas y similares en el interior de los locales, pudiendo
desarrollarse Unicamente estas actividades en terrazas, y ademas con una
estricta limitacion del horario de cierre nocturno.

Dicha Orden, que fue objeto de ratificacién judicial por Auto de esa misma
fecha, tenia una duracidn inicial prevista de siete dias, prorrogables en funcién de
la evolucién epidemioldgica que presente el municipio. Posteriormente, en fecha
29 de julio y 5 de agosto se han publicado nuevas érdenes de la Consejeria
de Salud prorrogando, respectivamente, la vigencia de las medidas durante
una semana mas cada una de ellas, con la finalidad de afianzar los avances
epidemiolégicos que las medidas restrictivas iniciales venian produciendo en
dicha poblacion.

A punto de finalizar el periodo de vigencia de la Gltima de las prérrogas
mencionadas, se ha procedido a una nueva reevaluacion epidemiolégica de la
situacion sanitaria, que acredita una mejora epidemioldgica como consecuencia
de las actuaciones aplicadas, si bien no hasta el punto de poder eliminar por
completo las medidas especificas adoptadas para este municipio.

En estos momentos, la situacidon epidemioldgica concreta de Totana, segun se
acredita en el informe emitido por los servicios competentes, pone de manifiesto
que la evolucion epidemioldgica en el municipio en las tres ultimas semanas
aunque multiplica por siete las cifras de la comunidad auténoma muestran una
tendencia positiva puesto que en las dos Ultimas semanas se ha comportado de
forma favorable. Asi, el nimero maximo de contagios producido en la semana del
22 al 28 de julio con un total de 121 casos diagnosticados se ha reducido en la
semana del 29 de julio al 4 de agosto a 80 casos, mientras que en la reduccion en
la ultima semana ha quedado en 48 casos. Esto indica que las medidas, aunque
todavia no hayan tenido totalmente el fruto deseado, si estan teniendo un efecto
favorable y paulatino, puesto que se ha visto un descenso del nimero de casos
positivos del 61%, lo que acredita claramente que las medidas adoptadas estan
demostrando su eficacia en el control del brote.

Por todo ello, se considera conveniente promulgar esta nueva Orden en la
que se eliminan fundamentalmente las medidas mas restrictivas de limitacion a
la libertad de circulacién de personas y a la salida y entrada del municipio, asi
como la limitacién al desarrollo de actividades en el interior de los locales o la
limitacidon horaria mantenida en el municipio hasta el momento. Sin embargo,
se considera necesario mantener, respecto al conjunto de medidas establecidas
para el resto de la Comunidad Auténoma, algunas medidas puntuales también de
caracter temporal para procurar afianzar plenamente la mejora de la situacién
epidemioldgica del municipio, en especial la limitacion a participar mas de 10
personas en grupos privados o informales, asi como limitacién de aforo de locales
y establecimientos para cualquier tipo de actividad, que quedan fijado en un
cincuenta por ciento en el interior o en un setenta y cinco por ciento en espacios
al aire libre o terrazas.

NPE: A-130820-4489



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 187 Jueves, 13 de agosto de 2020 Pagina 19713

Todas estas medidas se adoptan, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Orgéanica 4/1982,
de 9 de junio, que atribuye a la Regidén de Murcia la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién en materia de sanidad, higiene, ordenacién farmacéutica
y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin
perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion,
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecuciéon de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en
virtud del articulo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacién de la Administracion Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicién adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacion y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Es objeto de la presente orden establecer medidas especificas de caracter
temporal, con la finalidad de afianzar la contencién del brote de COVID-19
aparecido en las uUltimas semanas en municipio de Totana.

Articulo 2. Normativa aplicable.

Con caracter general, las medidas de prevencion aplicables a los diferentes
sectores en el municipio de Totana serdn las contenidas en el Acuerdo de 19
de junio de 2020 del Consejo de Gobierno relativo a las medidas de prevencién
y contencion aplicables en la Regidon de Murcia para afrontar la situacion de
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, tras la finalizacién del estado de
alarma y para la fase de reactivacién y, en su caso, en la Orden de 20 de julio
de 2020 de la Consejeria de Salud, por la que se adoptan medidas restrictivas
en relaciéon con el citado Acuerdo, si bien tales medidas quedaran sometidas
y condicionadas a la aplicacion de las restricciones especificas previstas en el
articulo siguiente.

Articulo 3. Medidas especificas y temporales.
Con caracter temporal se establecen las siguientes medidas especificas:

3.1 La participacién en cualquier agrupacion o reunién de caracter privado
o no regulado se limita a un nimero maximo de 10 personas, tenga lugar
tanto en espacios publicos como privados, excepto en el caso de personas
convivientes.

3.2. La ocupacién maxima permitida en relaciéon a los diferentes
establecimientos, locales o instalaciones previstos en el Apartado II del citado
Acuerdo, se fija en un cincuenta por ciento de su aforo en el interior de los locales
y en un setenta y cinco por ciento en los espacios al aire libre o terrazas.

3.3. En todo caso, las actividades recogidas en el Apartado II del Acuerdo
realizadas por grupos estaran sujetas al limite maximo de diez personas fijado en
el apartado 1 de este articulo.

3.4. Queda suspendida la posibilidad de ampliar el limite maximo de
ocupacidén, asistencia o participacion, previa elaboracién de planes de actuacién
especificos, a que se refiere el citado Apartado II.

NPE: A-130820-4489



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 187 Jueves, 13 de agosto de 2020 Pagina 19714

Articulo 4. Aplicacion de las medidas adoptadas. Auxilio judicial.

4.1 Los ciudadanos deberan colaborar activamente en el cumplimiento de las
medidas previstas en esta Orden.

4.2. En todo caso, los incumplimientos individualizados de lo dispuesto en
la presente orden podran constituir infraccion administrativa de conformidad con
lo dispuesto en el Decreto Ley 8/2020, de 16 de julio, por el que se establece
el régimen sancionador por el incumplimiento de las medidas de prevencién y
contencion aplicables en la Region de Murcia para afrontar la situacion de crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19 y demds normativa aplicable. Las fuerzas
y cuerpos de seguridad daran traslado de las denuncias que formulen por el
incumplimiento de las medidas de prevencion a las autoridades competentes.

Articulo 5. Vigilancia y control de las medidas adoptadas. Cooperacién
y colaboracion entre Administraciones Publicas.

5.1 El seguimiento y control de las medidas adoptadas se desarrollara en el
marco del Plan Territorial de Proteccion Civil de la Regidon de Murcia (PLATEMUR).

5.2 La vigilancia, inspeccién y control del cumplimiento de las medidas de
restriccién y prevencidn recogidas en esta Orden correspondera a las autoridades
estatales, autondmicas y locales competentes, segun el régimen de distribucion
competencial previsto en la normativa aplicable.

5.3 Se dara traslado de la presente Orden a la Delegacién del Gobierno y al
Ayuntamiento de Totana, a los efectos de recabar su cooperacion y colaboracion,
en su caso, a través de los cuerpos y fuerzas de seguridad y de la policia local,
para el control y aplicacién de las medidas adoptadas.

Articulo 6. Ratificacion judicial.

Por el conducto reglamentario adecuado se solicitara, asimismo, la
ratificaciéon judicial de las medidas contempladas de conformidad a lo dispuesto
en el articulo 8.6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso Administrativa.

Articulo 7. Eficacia.

La presente Orden entrard en vigor el mismo dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia, y tendra una vigencia inicial de siete dias,
a contar desde las 00:00 horas del dia de su publicacién.

Esta vigencia podra ser prorrogada si asi lo requiere la evolucion de la
situacion epidemioldgica.

Murcia, 12 de agosto de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas Garcia.

NPE: A-130820-4489 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6061/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda el levantamiento de las suspensiones que fueron acordadas en las resoluciones dictadas por el mismo órgano los días 10 y 17 de julio de 2019 (BORM núm. 164 de 1
	6063/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I A) de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área en las especialidades de Anestesia, Ap
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5920/2020	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Fortuna.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5812/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom Planta III S.L la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalaci
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6020/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual a Ucrania y Bielorrusia.
	6021/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual a Taiwan.
	6022/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual de producto ecológico-Suec
	6023/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comer
	6024/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial Virtual a República Dominicana, Cu
	6025/2020	Extracto de la Resolución de 7 de agosto de 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comer
	Consejería de Educación y Cultura
	5905/2020	Resolución de 31 de julio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 30 de julio de 2020 por la que se modifica la au
	5918/2020	Resolución de 31 de julio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 30 de julio de 2020 por la que se modifica la au
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	6028/2020	Extracto de la Orden de 10 de agosto de 2020 de la Consejera de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se convocan los Premios de participación ciudadana, transparencia y buen gobierno de la Región de Murcia, destinados
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5899/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Fomento e Infr
	5898/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Salud
	6089/2020	Orden de 12 de agosto de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas específicas de carácter temporal por razón de salud pública para la contención del rebrote de COVID-19 aparecido en el municipio de Totana.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5901/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud, de fecha 17 de julio de 2020, sob
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	5810/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV Circuito 4 MW” en el término muni
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	5740/2020	Indemnización 299/2020.
	De lo Social número Trece de Valencia
	5715/2020	Despidos/ceses en general 984/2019.
	IV. Administración Local
	Bullas
	5922/2020	Aprobación inicial del expediente de modificación del Presupuesto n.º 15/2020.
	Caravaca de la Cruz
	5854/2020	Aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos para plaza de Oficial de Oficios.
	5855/2020	Aprobación de la lista provisional de admitidos y excluidos para plaza de Conductor.
	Cehegín
	5906/2020	Exposición pública del padrón del impuesto sobre actividades económicas, correspondiente al Ayuntamiento de Cehegín, ejercicio 2020.
	Ceutí
	5787/2020	Nombramiento de funcionario de carrera en la plaza de Técnico de Obras Públicas.
	5788/2020	Nombramiento de funcionario de carrera en la plaza de Técnico Industrial.
	Las Torres de Cotillas
	5896/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por el aprovechamiento del dominio público local en Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	5776/2020	Área de urbanismo. Aprobación definitiva del estudio de detalle relativo a las parcelas V1 y V2 del sector Torrecilla S-1.A.I Sur del Polígono Industrial Saprelorca.
	San Javier
	5856/2020	Información pública de expediente de prescripción de devoluciones de fianzas y de una devolución en concepto de Seguridad Social Agraria.
	Yecla
	6029/2020	Extracto del Acuerdo de 28 de julio de 2020 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de promoción e inserción social, ejercicio 2020.
	Mancomunidad de Municipios del Valle de Ricote
	5781/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-12T20:47:08+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



